Página 1 de 4
Edital nº 009/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 009/2022- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão
em Saúde Pública do Programa de Residência Técnica da
Universidade Estadual de Maringá, em parceria com a
Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
do Estado do Paraná, Secretaria de Saúde do Estado do Paraná e
com a Universidade Virtual do Paraná, no uso de suas atribuições
legais conforme legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

A convocação de candidatos classificados em Lista de Espera no Processo de Seleção de bolsistas
para atuarem como Bolsista Graduando e Bolsista Profissional Graduado por tempo
determinado nas ações da Residência Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em
Gestão em Saúde Pública, vinculada às atividades da UVPR e do Núcleo de Educação a Distância
da UEM, aberto por meio do Edital nº 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1 De acordo com o Resultado final do Processo Seletivo (Edital nº 007/2022-
UEM/SETI/SESA/UVPR-PR) e considerando a desistência de candidatos convocados pelo Edital nº
008/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR), ficam convocados os candidatos classificados em lista
de espera, respeitando-se o limite das vagas ofertadas no Processo Seletivo aberto por meio do
Edital nº 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, conforme segue:

Modalidade: Profissional Graduado (Ref.: UGF Ato Admin. 01/20)
Área: Equipe - Profissional graduado
Número de vagas: 1
Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Graduação em Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e
Propaganda) ou áreas afins como comunicação e multimeios, artes visuais e design, em Instituição de Ensino Superior e
reconhecida pelo MEC. Preferencialmente: Com conhecimentos em programação visual, elaboração e divulgação de mídias,
organização de eventos.

Nome do(a) Candidato(a) Nota da
Entrevista

Nota
Ponderada

da
Entrevista

Nota do
Currículo

Nota
Ponderada

do Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)
Classificação Situação

Isabella Caroline Bernardo
da Silva

90  54  20  8 62 2º lugar
CONVOCADA
Lista de Espera

Modalidade: Profissional Graduado (Ref.: UGF Ato Admin. 01/20)
Área: Equipe - Profissional graduado
Número de vagas: 1
Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Graduação em qualquer área. Preferencialmente: Comprovar atuação
profissional e desenvoltura no trabalho com software e experiência com atividades administrativas.

Nome do(a) Candidato(a) Nota da
Entrevista

Nota
Ponderada

da
Entrevista

Nota do
Currículo

Nota
Ponderada

do Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)
Classificação Situação

Amauri Donadon Lel Junior  75  45  35  14  59  2º lugar
CONVOCADO
Lista de Espera

Página 2 de 4
Edital nº 009/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.2 Os(As) candidatos(as) convocados(as) deverão enviar para a Coordenação do Curso, por
meio do e-mail saude.esp.restec@uem.br, até o dia 28/10/2022, o Termo de Aceite da Vaga
(Anexo I) ou o Termo de Desistência da Vaga (Anexo II), devidamente preenchidos.

1.3 Para o firmamento da bolsa, os(as) candidatos(as) que aceitarem a vaga deverão enviar,
também, cópia dos documentos relacionados abaixo, em arquivo único (em formato PDF),
juntamente com o Termo de Aceite da Vaga, para o e-mail saude.esp.restec@uem.br, até o dia
28/10/2022:

a) RG, com data de expedição
b) CPF
c) Comprovante de endereço, constando o CEP

1.4 Os(As) candidatos(as) convocados(as) que não cumprirem o estabelecido no subitem 1.3
deste Edital serão desclassificados no referido processo de seleção.

1.5 O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do Curso, podendo ser no período
matutino e/ou vespertino e/ou noturno.

1.6 O firmamento da bolsa dos candidatos convocados - no limite de vagas ofertadas - tem o
início previsto para novembro de 2022.

1.7 As dúvidas acerca do firmamento da bolsa devem ser enviadas para a Coordenação do

referido curso, para o e-mail saude.esp.restec@uem.br , com o título DÚVIDAS - BOLSISTA
PROFISSIONAL GRADUADO.

Publique-se.

Maringá, 25 de outubro de 2022.

Profa. Dra Eliana Valéria Patussi
Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde Pública

do Programa de Residência Técnica (RESTEC)

Página 3 de 4
Edital nº 009/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

ANEXO I

FORMULÁRIO DE ACEITE DA VAGA

SELEÇÃO DE BOLSISTA  GRADUANDO  E BOLSISTA  PROFISSIONAL  GRADUADO

EDITAL  Nº 009/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

TERMO DE ACEITE DA VAGA

Eu, _______________________, portador(a) do RG no .......................-SSP-......, candidato(a)

aprovado(a) no Processo Seletivo na Universidade Estadual de Maringá, aberto por meio do

Edital no 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, para atuar como Bolsista Profissional

Graduação, classificado(a) em _____º lugar para a vaga assinalada/descrita abaixo, conforme

Edital no 007/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, declaro que aceito assumir a vaga oferecida.

(  ) Profissional graduado em qualquer área de formação, em Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo MEC. Preferencialmente: Possuir conhecimentos em uso e administração de Plataforma de
Aprendizagem On-line (Moodle), Design instrucional, softwares de edição de documentos, imagens, e-
books, apresentações e conhecimentos básicos de HTML, CSS e Javascript.

(  ) Graduação em Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e Propaganda) ou áreas afins como
comunicação e multimeios, artes visuais e design, em Instituição de Ensino Superior e reconhecida pelo
MEC. Preferencialmente: Com conhecimentos em programação visual, elaboração e divulgação de
mídias,  organização de eventos.

(  ) Graduação em qualquer área. Preferencialmente: Comprovar atuação profissional e desenvoltura no
trabalho com software e experiência com atividades administrativas

Maringá, ___ de _____________ de _______.

Nome do(a) Candidato(a) Convocado(a)

Página 4 de 4
Edital nº 009/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

ANEXO II

FORMULÁRIO DE DESISTÊNCIA DA VAGA

SELEÇÃO DE BOLSISTA  GRADUANDO  E BOLSISTA  PROFISSIONAL  GRADUADO

EDITAL  Nº 009/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

TERMO DE DESISTÊNCIA

Eu, _______________________, portador(a) do RG no .......................-SSP-......, candidato(a)

aprovado(a) no Processo Seletivo na Universidade Estadual de Maringá, aberto por meio do

Edital no 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, para atuar como Bolsista Profissional

Graduação, classificado(a) em _____º lugar para a vaga assinalada/descrita abaixo, conforme

Edital no 007/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, declaro que, diante da impossibilidade em

assumir, desisto da vaga oferecida.

(  ) Profissional graduado em qualquer área de formação, em Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo MEC. Preferencialmente: Possuir conhecimentos em uso e administração de Plataforma de
Aprendizagem On-line (Moodle), Design instrucional, softwares de edição de documentos, imagens, e-
books, apresentações e conhecimentos básicos de HTML, CSS e Javascript.

(  ) Graduação em Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e Propaganda) ou áreas afins como
comunicação e multimeios, artes visuais e design, em Instituição de Ensino Superior e reconhecida pelo
MEC. Preferencialmente: Com conhecimentos em programação visual, elaboração e divulgação de
mídias,  organização de eventos.

(  ) Graduação em qualquer área. Preferencialmente: Comprovar atuação profissional e desenvoltura no
trabalho com software e experiência com atividades administrativas

Declaro, ainda, estar ciente que a presente desistência implicará na minha eliminação do

processo seletivo referente ao Edital no 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR e,

conseqüentemente, na convocação, caso haja, do próximo classificado para a vaga em questão.

Maringá, ___ de _____________ de _______.

Nome do(a) Candidato(a) Convocado(a)